

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5000

A

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code : 62327602_OC

यूनिक पेपर कोड : 62327602_OC

Name of the Paper : Democracy and Governance

Name of the Course : B.A. (Prog.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/वार्षिक : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.
3. Attempt **any four** questions.

P.T.O.

4. All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the changing nature of Party System in India.

भारत में दलीय व्यवस्था के परिवर्तनीय स्वरूप की विवेचना कीजिए।

2. How far has the 73rd Constitutional Amendment Act 1992, strengthened the grass roots democracy in India? Comment.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम 1992 ने भारत में आधारिक लोकतंत्र को किस प्रकार सुदृढ़ किया है? टिप्पणी कीजिए।

3. Critically evaluate the regulatory role played by the Competition Commission of India.

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग द्वारा निभाई गई नियामक भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Critically evaluate the role played by the Finance Commission of India in determining Center - State financial relations.

केंद्र-राज्य वित्तीय संबंधों को निर्धारित करने में भारत के वित्त आयोग द्वारा निभाई गई भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the achievements and limitations of the Nehruvian model of Development.

विकास के नेहरूवादी मॉडल की उपलब्धियों और सीमाओं की विवेचना कीजिए।

6. Critically evaluate the role of the media as fourth pillar of Indian Democracy.

भारतीय लोकतंत्र के चौथे स्तंभ के रूप में मीडिया की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Define New Social Movements. Discuss the role of Women's movements in preserving, protecting and promoting women's rights in contemporary times.

नव सामाजिक आंदोलनों को परिभाषित कीजिए। महिलाओं के अधिकारों के संवर्द्धन, संरक्षण एवं संपोषण के लिए समसामयिक समय में महिला आंदोलन की भूमिका की विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Public Interest Litigation (PIL)

जनहित याचिका

- (b) Telecom Regulatory Authority of India (TRAI)

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण

- (c) E-Governance

ई - अभिशासन

- (d) Role of Non-Governmental Organizations in Educational Awareness

शैक्षिक जगरूकता में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका।